[bookmark: OLE_LINK1]内蒙古自治区交通运输厅关于“十四五”
巡游出租汽车领域推广应用
纯电动汽车的指导意见

为贯彻落实《交通运输部关于印发<绿色交通“十四五”发展规划>的通知》（交规划发﹝2021﹞104号）有关要求，现就“十四五”期，我区巡游出租汽车（以下简称“巡游车”）推广使用纯电动汽车，提出如下指导意见：
一、充分认识推广应用纯电动巡游车的重要意义
[bookmark: _GoBack]发展纯电动汽车是国家战略，相较以传统能源为燃料的巡游车，纯电动巡游车的性能更好、运营成本更低、驾驶乘坐更舒适，在促进绿色低碳发展，支持交通运输领域碳达峰碳中和目标实现，加快汽车产业转型升级，实现生态环境质量改善由量变到质变，具有十分深远的影响。各地要充分认识发展纯电动巡游车的重要性，把握历史机遇，推进巡游车行业转型升级，为人民群众提供更加优质的出行服务。
二、总体要求和任务目标
（一）总体要求。全面贯彻落实中央和自治区党委政府关于碳达峰碳中和重大决策部署，加快我区纯电动巡游车推广应用，完善补贴政策，大力发展城市绿色交通，支持绿色出行，推动纯电动汽车产业高质量发展。按照“政府引导、企业自主、个人自愿、政策扶持、市场选择、循序渐进”的工作机制，促进我区出租汽车行业结构调整、绿色发展、形象提升。
（二）任务目标。“十四五”期间，力争每年新增和更新的巡游车，纯电动汽车占比不低于30%。力争公车公营企业（经营权属企业并由企业出资购车，经营权和车辆产权均属企业，企业将车辆对外承包经营）新增和更新的巡游车全部为纯电动汽车（完成上述任务目标的地区，是按照《内蒙古地区高寒标准》DB15/T 932-2015，排除1至4类高寒地区以外的其他地区，具体见附件）。在我区主要发展换电模式的纯电动巡游车，以应用换电技术为主要技术路线，特别是以快速更换电池为主，减少换电时间，提高运营效率，到“十四五”末，力争以换电方式运行的纯电动巡游车，占全区纯电动巡游车总数不低于70%。配套完善出租汽车专用充换电站，逐步形成“数量适宜、布局合理、管理高效、服务智能”的充换电服务体系。
三、工作任务
（一）加快换电基础设施建设。以促进换电模式推广应用为导向，鼓励汽车生产厂家、换电站运营企业、出租汽车公司或其他社会资本投入出租汽车专用换电站建设运营，适度超前建设，形成布局合理、管理规范、智能高效的换电基础设施体系，推动换电模式可持续发展。
（二）降低车辆营运成本。出租汽车专用充换电站，要保持充换电价格稳定。面向出租汽车服务的充换电价格，按单位公里计算，不高于当地主流巡游车使用传统能源（气或油）的成本价格。公车公营企业要根据市场变化，对承包纯电动巡游车的费用实施动态调整，原则上在同等条件下，承包费不高于上一个承包周期。
（三）促进产业融合。鼓励出租汽车专用充换电站利用汽车客运站、公交站场等地建设运营；鼓励加油（气）站利用现有场地，改造成出租汽车专用充换电站；鼓励在居民小区、商圈周边建设出租汽车专用充换电站，打造集餐饮、休息、如厕、车辆清洗、交接班等综合服务功能于一体的司机驿站。出租汽车专用充换电站在不影响为出租汽车提供服务的前提下，可向其他行业或社会车辆开放。
（四）完善售后服务。各地要督促纯电动汽车生产企业或经销商、出租汽车专用充换电站建设运营企业，严格落实售后、服务主体责任，建立完善的车辆售后、充换电服务保障体系。
（五）提升监管水平。更新和新增的纯电动巡游车，应安装集计价器数据实时传输、行驶记录、应急报警、录音录像等功能于一体的智能终端，以提高信息化监管能力和驾驶员服务水平，切实改善乘客乘坐体验。
四、工作要求
（一）加强统筹协调。各地要积极协调有关部门，加强沟通交流，在出租汽车专用充换电站建设涉及的土地审批、资金补助、电价和供电等方面给予政策支持，推进出租汽车专用充换电站建设，保障正常运营，力争做到出租汽车专用充换电站配套与纯电动巡游车的使用无缝衔接。统筹社会资源，强化政企合作，引导社会各界广泛参与。
（二）科学发展纯电动巡游车。各地要认真研究适合当地的纯电动巡游车应用场景，根据气候特点、经营者和司机意愿、基础设施条件等，科学制定年度推广应用纯电动巡游车计划，于每年年初将计划报厅，由厅确定重点推广地区，会同财政厅利用城市交通发展奖励资金，对重点推广地区的纯电动巡游车，在车辆购置、出租汽车专用充换电站建设和运营方面，给予一定补贴。未完成年度计划的，下一年度减少上报的计划指标或不列为重点推广地区。
（三）抓好贯彻落实。重点推广地区要制定详细的工作进度表，明确工作任务、完成时限和保障机制等。要充分认识推广应用纯电动巡游车的重要性和紧迫性，做到思想到位、措施到位、行动到位，将其作为高质量发展的重要内容，压实工作责任，保质保量完成工作任务。
（四）加大政策宣传。各地要立足于补贴政策和纯电动汽车营运优势，加大政策宣传，认真解答各方疑问，特别是在车辆购置、充换电价格、车辆维保等方面，通过数据对比分析，调动巡游车经营者和司机参与更新纯电动汽车的积极性。要发挥公车公营企业示范作用，带动个体经营者积极参与。各地不得强制巡游车经营者更新纯电动汽车。

附件：内蒙古地区高寒等级划分。

附件
内蒙古地区高寒等级划分标准
	等级
	旗县名
	标准GH

	1级
	一类高寒地区
	≥5个月

	2级
	二类高寒地区
	4个月

	3级
	三类高寒地区
	3个月

	4级
	四类高寒地区
	2个月

	5级
	五类高寒地区
	1个月

日最低气温
为一日内（北京时20时至次日20时）所观测到的空气最低温度（℃）。
高寒标准
确定高寒事件发生的标准，定义为日最低气温为-25℃。
高寒等级
描述高寒事件程度及持续时间的级别指标划分等级。
日最低气温小于-25℃，统计为一个高寒日。按照每月高寒日数出现10天以上统计为1个月，计算出不同旗县高寒出现的月份，统计出冬半年高寒出现月数，划分出高寒五个等级标准。

内蒙古地区各旗县高寒等级

盟市

	旗县区
	等级

	呼和浩特市
	中心城区
	0

	土默特左旗
	0

	托克托县
	5

	和林格尔县
	5

	清水河县
	0

	武川县
	4

	包头市
	中心城区
	0

	固阳县
	4

	土默特右旗
	5

	达尔罕茂明安联合镇
	4

	呼伦贝尔市
	全域至少都是3类高寒地区

	兴安盟
	乌兰浩特市
	5

	阿尔山市
	1

	扎赉特旗
	4

	突泉县
	5

	科尔沁右翼中旗
	0

	科尔沁右翼前旗
	5

	通辽市
	科尔沁区
	5

	开鲁县
	5

	扎鲁特旗
	3

	霍林郭勒市
	2

	科尔沁左翼中旗
	4

	奈曼旗
	0

	科尔沁左翼后旗
	5

	库伦旗
	0

	赤峰市
	中心城区
	0

	巴林左旗
	4

	林西县
	5

	翁牛特旗
	0

	巴林右旗
	0

	克什克腾旗
	4

	阿鲁科尔沁旗
	4

	敖汉旗
	0

	喀喇沁旗
	0

	宁城县
	0

	盟市
	旗县区
	等级

	锡林郭勒盟
	全域至少都是3类高寒地区

	乌兰察布市
	集宁区
	5

	化德县
	4

	四子王旗
	4

	察哈尔右翼后旗
	4

	察哈尔右翼前旗
	5

	察哈尔右翼中旗
	3

	商都县
	5

	卓资县
	4

	凉城县
	5

	兴和县
	5

	丰镇市
	5

	鄂尔多斯市
	全域
	0

	巴彦淖尔市
	全域
	0

	乌海市
	乌海市
	0

	阿拉善盟
	阿拉善左旗
	0

	阿拉善右旗
	0

	额济纳旗
	5